aeterta de Feca

ACTA CORRESPONDIENTE A LA SESION ORDINARIA CELEBRADA POR EL
PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE RECAS EL DIiA 26 DE MARZO DE 2018.

En Recas, siendo las veinte horas del dia veintiséis de marzo de 2018, se retine el Pleno
del Ayuntamiento en el Salén de Actos de la Casa Consistorial, habiendo asistido los sefores
que seguidamente se detallan, con el fin de celebrar sesion para la que habian sido
previamente convocados.

ALCALDESA: )
D2, LAURA FERNANDEZ DIAZ (Grupo PP)

CONCEJALES:

D. RUBEN DARIO CABANAS DIAZ (Grupo PP)
D2.GABRIELA ZAMORANO RODRIGUEZ (Grupo PP)
D2, MARIA TERESA BRAVO VALLEJO (Grupo PP)
D.]OSE LOPEZ GARCIA (Grupo PSOE)

D. ELISEO OCANA GARCIA (Grupo PSOE)

D2. MAR{A DEL MAR PANES SANCHEZ (Grupo PSOE)
D2, MAR{A ISABEL PANES REINALDOS (Grupo PSOE)
D2.MARIA PILAR BARROSO DURAN (Grupo C’s)
D2.MARIA DEL ROSARIO PASCUAL LOPEZ (C.N.A)

SECRETARIO-INTERVENTOR: D. MIGUEL RUBIO KALLMEYER

Preside el acto la Sra. Alcaldesa D2. Laura Fernandez Diaz y actia como Secretario D.
Miguel Rubio Kallmeyer.

A continuacién, son tratados los siguientes asuntos:

12.ASUNTO: APROBACION DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR ( ORDINARIA, DE
27 DE DICIEMBRE DE 2017) .

D. José Lopez Garcia (PSOE) objeta que no va a aprobar el acta, ya que creen que se da
una situacién anormal en la que se encuentra el Ayuntamiento y que la Sra Secretaria redacto,
pero no firmo el Acta. Afiade que creen que ésta debe venir firmada.

D2 Maria Pilar Barroso (C’s) dice que, como no estuvo en el Pleno anterior, no votara.



Se somete a votacion el Acta de la sesion ordinaria de 27 de diciembre de 2017.
Sometido éste asunto a votacion; la Corporacion por cinco (5) votos a favor (4 PPy 1 C.NA) y
cuatro (4) votos en contra (PSOE); ACUERDA

-Aprobar el Acta de la sesion ordinaria de 27 de diciembre de 2017.

“22, ASUNTO: RENUNCIA DEL CONCEJAL DON JOSE ANTONIO RAMOS PERANDONES ;
TOMA DE CONOCIMIENTO Y COMUNICACION A LA JUNTA ELECTORAL CENTRAL

Constando en el expediente la siguiente documentacién, que ha estado a disposicién de los Sres.
Concejales:

A )Escrito de renuncia de 17 de marzo de 2018 de Don José Antonio Ramos Perandones (entrada

de 19 de marzo)
B )Informe Procedimental de Secretaria de 22 de marzo de 2018.

Preguntados los Sres .concejales sobre si desean realizar algiin tipo de intervencion. El Portavoz
del PSOE, Don José Lopez, dice que le gustaria que se leyera el escrito de renuncia.

Por Secretaria se pasa a leer dicho escrito, que tiene el siguiente tenor:

Por la presente me dirijo a la alcaldia de este Ayuntamiento para comunicarle mi decisidn de
presentar la dimisién como concejal de deportes, proteccién civil y medio ambiente con cardcter

inmediato y de manera irrevocable.
Los motivos que me llevan a tomar esta decisién son las decisiones tomadas en estos ultimos

meses por la direccion de esta alcaldia sin consultar con la mayoria del equipo de gobierno. Ademds de
ocultar informacién, cambiar fechas y horarios de las reuniones para que no pudiéramos asistir a dichas
reuniones los que trabajamos fuera del pueblo, despedir a la secretaria por hacer bien su trabajo mirar
por los intereses de los requerios sin contar con los concejales y otros temas mds que no voy a comentar
para no alargarme en exceso.

Yo entré en este mundo de la politica no por ambicién personal o de notoriedad sino para acabar
con ciertas prdcticas que se estaban produciendo en este Ayuntamiento y para hacer lo que pudiera por mi
pueblo y mis vecinos y como veo que esta alcaldia ha caido en las mismas cosas que pretendia erradicar y
que no coinciden con mis creencias personales no con la educacién que me dieron mis padres y no
queriendo que se me relacione con estas decisiones ni con otras que se pretenden tomar, presento mi
dimision.

No quiero marcharme sin dar las gracias a mis comparieras concejalas Mayte y Gabi por su buena
labor también en el equipo de proteccidn civil y a todo el personal del ayuntamiento. “

Vistos los articulos 182 y 19 de la Ley Organica 5/1985 de 19 de junio de Régimen
Electoral General (LOREG) y el articulo 10 del Reglamento de Organizacién y sometido éste
asunto a votacion, la Corporacién por unanimidad : diez (10) votos a favor: cuatro (4) PP;
cuatro (4) PSOE; uno (1) Ciudadanos y uno (1) Concejala no adscrita, ACUERDA

-Tomar conocimiento de la renuncia presentada y, en su consecuencia, declarar la
vacante producida por dicho motivo.
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-Solicitar a la Junta Electoral Central, por ser la Administracién competente en base a
lo dispuesto en el articulo 19.1 de la LOREG, que expida credencial a favor de Don Benito
Agudo Zamorano, de conformidad con lo establecido en el articulo 182 de la citada LOREG, a
juicio del Ayuntamiento, corresponderia cubrir la vacante a dicho candidato, presentado en
las elecciones municipales de 24 de mayo de 2015 en la lista del Partido Popular en el sexto

(62) lugar.

-Que se remita a la Junta Electoral Central una certificacion del presente acuerdo, junto
con la solicitud.

32 ASUNTO: DAR CUENTA DE RESOLUCION DE LA VICECONSEJERIA DE
ADMINISTRACION LOCAL Y COORDINACION ADMINISTRATIVA DE LA JCCM, POR LA QUE
SE AUTORIZA LA ACUMULACION DE LAS FUNCIONES DE SECRETARIA-INTERVENCION
EN EL AYUNTAMIENTO DE RECAS A FUNCIONARIO CON HABILITACION NACIONAL DON
MIGUEL RUBIO KALLMEYER

Constando en el expediente la siguiente documentacion, que ha estado a disposicion de los Sres.
Concejales:

A) Resolucion de la Viceconsejeria de 2 de febrero de 2018

El Portavoz del PSOE , Don José Lopez, se dirige a la Alcaldesa para pedir si les podria
explicar los motivos por los que fue destituida la sra Secretaria.

La Alcaldesa dice que ya le contestd a ello, por pérdida de confianza.
Se forma un pequefio revuelo en la sala y la Alcaldesa pide silencio. La Corporacién se

da por enterada de la Resolucion.

4° ASUNTO: MODIFICACION DE LA ORDENANZA FISCAL N° 11 DEL
AYUNTAMIENTO DE RECAS, REGULADORA DE LA TASA POR RECOGIDA DOMICILIARIA
DE BASURAS Y RESIDUOS SOLIDOS URBANOS Y SU DESTRUCCION Y TRATAMIENTO

SANITARIO.

Constando en el expediente la siguiente documentacion, que ha estado a disposicién de los Sres.
Concejales:

A)Propuesta de la Comisién de Hacienda de 21 de marzo de 2018, favorable y con el siguiente
contenido: “.Tras una breve deliberacion, la Comisién de Hacienda por dos (2) votos a favor (PP) y dos (2)
abstenciones (PSOE Y C’s), ACUERDA;

- Aprobar provisionalmente la modificacion de la Ordenanza Fiscal n? 11 reguladora de la tasa
por recogida domiciliaria de basuras y residuos sélidos urbanos y su destruccién y tratamiento sanitario

- Publicar dicha modificacién en el Boletin Oficial de la Provincia de Toledo, para que en el plazo
de 30 dias, puedan presentarse las alegaciones que correspondan y, si transcurrido dicho periodo, no se

P
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hubiera presentado reclamacién de tipo alguno, dicha aprobacién provisional pasard a ser definitiva,
debiéndose publicar el texto para su entrada en vigor
B)Providencia de Alcaldia de 15 de septiembre de 2015

C)informe de Intervencién de 14 de septiembre de 2015
D)Acuerdo adoptado por el Consorcio de Servicios Publicos Medioambientales el dia 1 de

diciembre de 2017, en el que se modifican los precios vigentes.

Toma la palabra el Portavoz del PSOE, Don José Lopez, para manifestar que se van a
abstener pues, atn sabiendo que el servicio es deficitario, no estan de acuerdo con las subidas
impositivas porque los sueldos no suben para nadie. Afiade que si se ajustaran los gastos, no

haria falta.

Sometido éste asunto a votacion, la Corporacién por cinco (5) votos a favor: cuatro (4)
PPy uno (1) CN.Ay cinco (5) abstenciones (4 PSOE y uno (1) Ciudadanos) ACUERDA

- Aprobar provisionalmente la modificacion de la Ordenanza Fiscal n® 11 reguladora
de la tasa por recogida domiciliaria de basuras y residuos sélidos urbanos y su destruccion y
tratamiento sanitario, cuyo articulo 52 pasa a tener el siguiente tenor:

‘ “La tarifa a aplicar sera la siguiente:
| -Porcadavivienda en general al mes: 2, 94 €
L/ -Hoteles, Casas de Huéspedes, Clinicas y otros establecimientos analogos, por cada tres
~habitaciones o fraccién destinados a viajeros o a acogidos, al mes: 2, 94 €

-Establecimientos destinados a bares:

-De hasta 80 m2de superficie, al mes: 8, 82 €

.De 80 a 150 m2 de superficie, al mes: 11,76 €

.De mas de 150 m2 de superficie, al mes: 14, 70 €

-Establecimientos destinados a restaurantes:

-De hasta 100 m2, al mes: 14,70 €

-De 100 hasta 200 m2, al mes: 17, 64 €

-De mas de 200 m2, al mes: 23, 53 €

-Establecimientos destinados a oficinas y despachos profesionales sitos en edificios de
viviendas, al mes: 2,94 €

-Establecimientos destinados a verdulerias, fruterias y pescaderias, al mes: 14, 70 €
-Establecimientos destinados a ultramarinos, al mes: 8, 82 €

-Establecimientos destinados a supermercados con una superficie de hasta 200 m2, al

mes: 23,53 €
-Establecimientos destinados a supermercados con una superficie de 200 a 500 m2, al

mes: 41,17 €
-Establecimientos destinados a supermercados con una superficie de 500 a 1.000 m2,

al mes: 73,51 €
-Locales comerciales no contemplados anteriormente, al mes: 5, 88 €



Las grandes superficies con areas superiores a los 1.000 m2 de superficie tributaran
por nimero de contenedores completos, o bien podran suscribir convenios para aplicacion de

las tarifas precedentes.

-Establecimientos dedicados a Colegios:

-Con arreglo al n? de alumnos en externado:

-De hasta 50 alumnos, al mes: 2,94 €

-De cada 50 alumnos mas o fraccion, al mes: 2,94 €
-Con arreglo al n? de alumnos en internado:

-De hasta 20 alumnos, al mes: 2,94 €

-De cada 20 alumnos mas o fraccion, al mes: 2,94 €

En el caso de que por parte de los servicios municipales se autorizase la retirada de
residuos industriales, la tarifa a aplicar seria la siguiente:
-Por contenedor completo, al mes: 80,84 €

- Publicar dicha modificacion en el Boletin Oficial de la Provincia de Toledo, para que
en el plazo de 30 dias, puedan presentarse las alegaciones que correspondan y, si transcurrido
dicho periodo, no se hubiera presentado reclamacion de tipo alguno, dicha aprobacion
provisional pasara a ser definitiva, debiéndose publicar el texto para su entrada en vigor

1
{
j/f CONTROL DE LOS DEMAS ORGANOS DE LA CORPORACION CONFORME A LO PREVISTO EN EL

| ART. 46.2 ¢) DE LA LRBRL
If
/ !
52. ASUNTO: DAR CUENTA DE DECRETOS

Se pasan a leer tinicamente los Decretos de los que no se ha ido ya dando cuenta anteriormente,
siendo éstos:

-70/18: Delegacién especial de competencias en D. Rubén Dario Cabarias

-72/18: Cuadrantes laborales Servicio de Policia Local

-73/18: Anulacién de Comisién de Hacienda del dia 6 de marzo

-74/18: Participacién en convocatoria de adquisicion de mobiliario urbano 2018

-75/18: Cese como tercer Teniente de Alcalde de D? Maria Teresa Bravo Vallejo

-76/18: Cese y nombramiento de miembro de la Junta de Gobierno Local

D. José Lopez (PSOE) pregunta a qué se deben estos cambios en el equipo de gobierno,
alo que la Alcaldesa responde que la pérdida de confianza. D. José Lopez le pregunta que si de
ella hacia usted o de usted hacia ella. La Alcaldesa contesta que si se lo pregunta a ella, es por

ella

)



62 RUEGOS Y PREGUNTAS

Empieza preguntando el Grupo Municipal Socialista por medio de su Portavoz , Don

José Lopez. Las respuestas son a cargo del Portavoz del PP ,Don Rubén Dario Cabanas, salvo
que se indique lo contrario. Se comienza por las preguntas formuladas en el pasado Pleno y
después con las formuladas por escrito :

6.

1. En Junta de Gobierno Local de 10 de julio de 2017, la Asociacién Ruta 09 solicito
ayuda para las actividades de campamento de verano . ; Qué acuerdo se tomo
finalmente?

Respuesta: Se acord6 pagarles las camisetas.

2. En JGL de 10 de julio de 2017, Don José Manuel Molina solicito la necesidad de
iluminar el parque de la calle Zarapetos y se acordo que se estudiaria la solicitud. ¢
Qué acuerdo se tomo?

Respuesta: No se tom¢ ningtin acuerdo .

3. Qué criterio sigue en la Junta de Gobierno Local para acceder a la colocacion de
espejos de visualizacion? Se realiza dicha pregunta al comprobar como en
fechal9/07/2017 ante una peticion de D. Dario Cabaiias solicita la colocacion de
un espejo en la Calle José Antonio esquina calle Cervantes y se accedio a lo
solicitado y, por el contrario, ante una peticion de la Policia Local para colocar un
espejo en la Calle Ramoén y Cajal, no se accede a la solicitud.

Respuesta: Los espejos se colocan cuando hay informe favorable de la Policia Local

4. En qué se ha basado la Junta de Gobierno Local para, después de denegar a la
Policia Local la colocacién de un espejo de visualizacion en la calle Ramon y Cajal,
ahora vemos como se ha colocado dicho espejo?

Respuesta: hubo un error en la notificacion, ya que estaba concedido y no denegado

En la Junta de Gobierno Local de 10 de julio de 2017, Don Antonio Barahona solicit6
contestacion a un escrito presentado el 13 de junio de 2017 para retomar las entregas
pendientes de la donacién de minerales al Ayuntamiento de Recas. Por la Junta se
acordé contestar a dicho escrito. ; Se contestd finalmente? Solicitamos acceso a dicho

escrito.
Respuesta: SI se le contesto y le pasamos copia.

Queremos saber cual es el motivo por el que se colocan banderas de Espaiia en los
balcones del Ayuntamiento ; estamos en fiestas?  Por qué no se ha consultado la

6
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iniciativa con el resto de grupos municipales que forman la Corporacion?

Respuesta: Tiene usted algo en contra de la bandera de Espafa? ; Cionsidera que no
hubo motivo en el mes de octubre para ponerla?

Don José Lopez afirma que esas actitudes deben ser consensuadas y en cuanto a la
bandera, la quiero , la juré cuando hice la miliy desde entonces la sigo queriendo.

7. Dicen que hacemos demagogia por hacer una pregunta sobre si tienen un horario
establecido las personas que estan liberadas en el Ayuntamiento, cobrando 1.300 y 1.200 €
respectivamente. Haremos la pregunta de otra manera. ; Por qué excuso su asistencia todo el
equipo de gobierno, incluidas las personas liberadas al Pleno celebrado el pasado 16 de mayo
de 2017 solicitado por el Grupo Municipal Socialista? Diciendo que fue debido a motivos
profesionales y personales, no entendemos qué motivos mas profesionales tenian, al menos
las dos personas que cobran un sueldo del Ayuntamiento que asistir a ese Pleno sabiendo con
25 dias de antelacién la convocatoria y por favor no nos diga que fue convocado por
ministerio de la ley y no de la Alcaldesa, de lo contrario tenemos que pedir a la senora
secretaria que nos informe de lo que dice la Ley 7/1985 de 2 de abril Reguladora de las Bases

de Régimen Local.

Respuesta: Ya vio usted mismo los justificantes correspondientes. Don José Lopez
contesta que dia de hoy todavia no se lo han entregado . La Sra Secretaria no sabia donde los

tenia.
8. ¢ Por qué tardan mds de tres meses en entregarnos las actas de las Juntas de Gobierno
Local? Nunca ha habido tanto retraso en la entrega de estos documentos.

Respuesta: Por vacaciones de la persona encargada. Ahora si se estan entregando bien.
Don José Lépez dice que ahora parece que si funciona, en eso esta de acuerdo.

9. Con fecha 31 de julio de 2017 solicitamos acceso a todas las subvenciones econémicas
de las distintas Asociaciones y Pefias durante el afio, a fecha de hoy no hemos sido

informados de nada.

Respuesta: Ya tiene acceso a dicha informacién en las actas de la JGL. Don José Lopez dice
que a dia de hoy no tengo nada de lo que he pedido, pues vienen unas Asociaciones y otras no.

10 Con fecha de 31 de julio de 2017 solicitamos acceso al proyecto de la obra que se
estaba llevando a cabo en el Cerro Marrero, asi como la empresa adjudicataria y el
procedimiento de adjudicacion. Aun no se ha entregado nada

Respuesta. Lo tiene ya a su disposicion. Don José Lopez dice que en 9 meses ya es
suficiente.



11. Con fecha de 31 de julio de 2017 solicitamos copia de los justificantes presentados

por todos los miembros del equipo de Gobierno, incluida la concejala no adscrita,
donde se excusaba su ausencia al Pleno celebrado el pasado 16 de mayo ; Se nos
entregaran esas informaciones?

Respuesta: Ya han tenido acceso a las mismas.

/

12. Con Fecha de 11 octubre de 2017 solicitamos acceso a los justificantes de pago de

una serie de anunciantes en el libro de las fiestas ; Cuando piensa concedernos la
informacion?

Respuesta: Ya estd contestada.

13. Con fecha 11 de octubre de 2017, solicitamos la relacion de gastos e ingresos de

las fiestas patronales, incluidas las horas extraordinarias del personal laboral y la
policia local. Han pasado casi tres meses y alin no tenemos esas cuentas. ; Para

cuando?

Don José Lopez dice que le han entregado la semana pasada. Hemos detectado que
faltan algunas partidas, asi que pide que se revisen. De cuatro a cinco cargos faltan.

14. Con fecha de 31 de julio de 2017 solicitamos acceso al proyecto de las obras que se

estan o estaban llevando a cabo en el Parque del Pilar, el coste de dicha obray
fecha de finalizacion, en el pasado pleno ordinario del mes de septiembre se nos
contestd que segun el informe del arquitecto municipal la ley 38/1999 de 5 de
octubre art. 2 dice que para esta clase de obras no es necesario hacer proyecto y la
preguntamos: ; tampoco hace falta una memoria, direccion de obra, un simple
croquis? ; O se mando realizar esa obra y cada uno hacia lo que queria? Estamos
a finales de diciembre y atin no sabemos lo que ha costado la obra ni la fecha de
finalizacion ; Saben que ha pasado mas de un afio desde el comienzo de la obra?

Respuesta: Y le pasamos el informe del Arquitecto donde decia que no era necesario el

Proyecto. Don José Lopez pregunta si los gastos tampoco . ; Lo que ha costado el parque no se

le dara?

15. Sefiora Alcaldesa, comprobando el constante incumplimiento de la ley en cuanto a

la entrega de documentacion que solicitamos queremos decirla ; piensa usted que
el Ayuntamiento es su casa particular, que no tiene que dar explicaciones a nadie o
que las da cuando quiere y como quiere? Por todo lo expuesto, el grupo municipal
socialista protesta enérgicamente por el continuo retraso en la entrega de
nuestras solicitudes.

Don José Lopez afiade que se van todas de 1, 2, 6 meses y hasta dos aros.
Respuesta: Como ha podido comprobar en otras ocasiones como esta misma

mafana esto no es asi.



16. En Junta de Gobierno Local de fecha de 29 de mayo de 2017 se aprob¢ el pago de
314, 60 € a D. Ramén Gomez Muifioz por sus honorarios como representante del
Ayuntamiento en el procedimiento para la defensa de la Memoria Historica, es incomprensible
que un partido politico como el PP en el que ustedes militan, ese que exige continuamente a
los demas el cumplimiento de la ley, llegando como es este caso a pagar con dinero publico
para ir en contra de una ley aprobada por mayoria en el Parlamento Espafiol. ; No se nos dijo
que este procedimiento seria totalmente gratuito? ; O se nos engafio?

Respuesta: Existiendo condena en costas, el procedimiento es gratuito para el
Ayuntamiento.

Preguntas registradas (reg 1183/2018) por escrito:

1. ; En qué fecha ha subsanado la mercantil DOAL EXPLOTACIONES GANADERAS S.L
las deficiencias en su solicitud de licencia de obra detectadas en fecha 8/02/2018
en Junta de Gobierno, tales como retranqueo de 15 metros desde el silo al eje del
camino de acceso, justificacion del cumplimiento de la normativa urbanistica en
suelo rustico del POM de Recas, justificacion del cumplimiento del Codigo Técnico
de la Edificacién, planos de cimentacion del edificio de vestuarios, autorizacion de
la Confederacién Hidrografica del Tajo para construir un pozo el sistema de
depuracion y de gestion de residuos su punto de vertido porque la obra ya ha

J( comenzado y solo la solicitud de autorizacion del pozo requiere un complejo

f tramite administrativo? ; Le han concedido ya la licencia?

Respuesta: El 1 de marzo, y aun no tiene licencia porque el técnico no ha emitido el
informe.

Repregunta: ;Estan comenzadas las obras?

Respuesta (Alcaldesa): Si no lo sabes tu.

Pregunta: Yo s6lo pregunto, ahora bien. si no me quieren contestar. ; Estan
comenzadas o no lo saben?

Respuesta: Lo estan.

2. ; Es cierto, como se comenta, que ha dado orden de cambiar recientemente
algunas cerraduras del Ayuntamiento? ; Cual ha sido el coste y el motivo?

El coste es minimo, el correspondiente a dos bombines. Y el motivo es que somos
responsables de la custodia de los documentos del Ayuntamiento y, si no estamos
seguros, las cambiaremos las veces que estimemos oportunas.

Don José Lépez comenta que es la primera vez que lo ve en los afios que lleva, pero que
llevan razoén.



3. El Proyecto de Presupuestos para 2018 se dictaminé negativamente la noche del

21 de marzo de 2018? Inmediatamente después (cerca de las 10 de la noche)
conocimos que la convocatoria de este Pleno no incluia el punto del orden del dia
para la convocatoria de este Pleno? ; Cual es el motivo por el que se nos convoco
con nocturnidad? ; Por qué estando practicamente en abril sigue sin querer
aprobar los Presupuestos de 20187 ; Tiene que ver con la dimisién de su concejal
de deportes y el voto negativo de sus concejales en la oposicion? .

Respuesta: Para que tengan mas tiempo para ver el orden del dia, ya que siempre
se quejan de ello. Y respecto a la aprobacion del Presupuesto, respéndase usted
mismo a la pregunta ya que han votado en contra mientras que nosotros hemos
convocado sendas Comisiones para aprobarlo y no ha sido posible. Como es el
Pleno ordinario y para que vea las ganas que tenemos de aprobarlo, si quiere lo
incluimos ahora mismo

Repregunta. ; No tienen mayoria? Si tiene seis Concejales no tiene por qué esperar
averlo que hace la oposicién. Apruébenlo ustedes y punto.

4. ; Porqué no se ha convocado a la Junta de Portavoces para fijar el Orden del Dia de
este pleno tal como establece el articulo 38 del Reglamento Organico y de
Funcionamiento del Ayuntamiento de Recas?

Respuesta: Corrigenos si estamos equivocados, pero en los dltimos 20 afios no se
/ han convocado y desde luego usted nunca lo hizo.
5. ; Por qué la convocatoria que nosotros hemos recibido para este pleno no tiene

Registro de Salida?
Respuesta: Porque no tiene por qué tenerla.

Don José Lopez manifiesta que deberia de tenerla porque somos todos conscientes

de que se debe convocar con 48 horas y, por tanto, debe ir con registro de salida para
saber que cumple con la ley.

6.

Los importes que percibe la concejala Dofa Rosario Pascual Lépez por ser
“concejala delegada compartida” tal como ustedes indican en su web son
conformes a lo establecido en el art. 12 del Reglamento Organico y de
Funcionamiento del Ayuntamiento de Recas? ; Existe documentacion justificativa
que soporte esos pagos? Solicitamos informe del Interventor sobre esta cuestion

en concreto.

Respuesta: Independientemente del informe que emite el Secretario, el articulo
habla de gastos ocasionados en el ejercicio de su cargo y no de lo que percibe como
Concejal Delegado que es lo mismo que percibe el resto



; Cual es el importe bruto que han soportado las arcas de este Ayuntamiento en

2017 por las dedicaciones de la Sra Alcaldesa y la Sra Teniente de Alcalde D?
Gabriela Zamorano (en términos brutos, incluyendo las cotizaciones e impuestos y
gastos de gestoria)?

Respuesta. Dichos salarios son publicos y vd mismo puede calcular los gastos que
nos pide.

¢ Han cobrado alguna de las dos en 2017 por indemnizaciones por asistencia de
sesiones de 6rganos colegiados? En caso afirmativo, ; cual ha sido el importe?

La Concejala aludida, D2Gabriela Zamorano, pide contestar a esa pregunta y lo
hace de la siguiente forma: Pepe, estrictamente lo que la ley estipula para un
Concejal que estd liberado y en cuanto a la pregunta - sobre la asistencia de ambas
concejalas a 6rganos colegiados- responde que a dia de hoy ella no ha cobrado
absolutamente nada y espera que esto ya le quede claro para lo que queda de estar
aqui. Le pregunta a Don José Lopez si en su legislatura cobro y éste le responde
que si. Y en cuanto a la segunda, dice que no. La Concejala dice que ahora le va a
aclarar algo. Cuando alguien entra mira en los archivos municipales, y o me
encontré con estos trajes en un archivo municipal-La Concejala, puesta en pie, saca
unas prendas-. El aludido Don José Lopez pregunta por qué le presenta eso y Doia
Gabriela Zamorano responde que porque tiene que haber papeles y no esto. Le
sugiere que si vuelve como Alcalde lo primero que tiene que hacer es mirar por si
se ha dejado las bragas en algun archivo. En los archivos tiene que haber papeles.
Don José Lopez le pide que no se enfade. D? Gabriela contesta que no se enfada,
pero ya es cansino. Don José Lopez dice que todavia no le ha contestado a la
pregunta sobre los gastos brutos. D? Gabriela Zamorano dice que para eso estan
las auxiliares. Don José Lopez dice que solo son preguntas, no hay que ponerse tan
histérico.

; Cual es el motivo por el que la Diputacién de Toledo les ha denegado el derecho
al cobro de la subvencién de alrededor de 20.000 euros que se le otorgo a este
ayuntamiento en septiembre de 2016 dentro del Plan de Ejecucién de Nuevas
Infraestructuras Municipales y de reparacion y rehabilitacion de las ya existentes?
Luego se va a Toledo a manifestarse porque dice que los alcaldes del PP no reciben
subvenciones y cuando las recibe usted no hace las obras y las pierde?

Respuesta: Renunciamos a la subvencion al no poder hacer frente al pago que nos
suponia aceptarla.

Repregunta: ; Y a cuanto ascendia? La Alcaldesa dice que se lo dicen en el proximo
Pleno.

10 . ; Por qué la Junta de Gobierno acordé en su sesion de 19 de junio con el voto
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10 . ¢ Por qué la Junta de Gobierno acordd en su sesion de 19 de junio con el
voto en contra de su concejal de Hacienda el pago de facturas a pesar de que la
Interventora le avisaba de que no se habia prestado el servicio ni realizado la obra
objeto del contrato y de la improcedencia de realizar pagos con anterioridad a la
prestacion del servicio asi como de la ilegalidad de anteponer pagos?

Respuesta. Porque si no lo haciamos , no funcionaba la calefaccion del
colegio en pleno enero, pero en cualquier caso el defecto esta subsanado.

Repregunta: ; De qué manera? Respuesta: Desde enero esta puesta la
chimenea. Don José Lopez estima que no se le ha contestado a la pregunta.

11.; Por qué no estan registrados los ficheros como marca la ley de las
camaras que usa de videovigilancia ante la Agencia Espanola de Proteccion de
Datos? Ademas del uso que le da la Policia Local ; Qué uso da usted a esas
camaras? ; Quien tiene acceso al visionado de imagenes?

Respuesta: el uso es el que tiene: grabar. Y el acceso es, ademas de para la
Policia Local, para la sra Alcaldesa y los Concejales del equipo de Gobierno.

La Alcaldesa pregunta si hay mas cuestiones.

Don José Lopez Deberian estar vigilantes de como ha quedado la obra de
Picadas. Antes habia un tubo de mucho mas didmetro , ahora hay tubos mas
pequeiios. En dos ocasiones han tenido inundaciones en la Calle Juan XXIII. Es asi
como vigilan su pueblo

Otro ruego: Cada dia nos sorprende mas . Cree que esta institucion es su
casa? La Alcaldesa dice que si es un ruego. Don José Lopez pregunta si le suenan
las palabras oposicién y Corporacion y la Corporacion son once Concejales en este
Ayuntamiento. Tiene vd la obligacion de invitar a todos aunque no le guste a
cualquier invitacién con una institucion.

;Seria usted la primera Alcaldesa en prohibir el acceso a un concejal a un
espacio publico siendo amenazado por la Policia Local? La Alcaldesa se muestra
extrafiada y Don José Lopez dice que a él mismo. Pregtintele a pablo (Policia Local)
La Alcaldesa dice que fue meter el coche. Una denuncia personal por estacionar
frente a su casa también al Concejal Portavoz de la oposicion.

Sera usted la primera en no asistir a un Pleno convocado por la
oposicion con falsas excusas. También desconvocar un Pleno y lo mas vergonzoso
es que se convoque al Portavoz en su despacho y luego se escude en el sefor
Secretario para que nos cuente una milonga. Nos puede decir por qué se
desconvocé ese Pleno? Sera vd la primera en poner cerraduras de Secretaria y en
realizar pagos con informe de la Secretaria y la primera en despedir a una
Secretaria. ; No sera por decirle que incumple la ley? Sera usted la primera en
incumplir el dar documentacién a la oposicién y demora de dias y hasta anos.

En JGL se contrat6 a una persona para la modificacion de normas . Se nos
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contesté después que no hay ningtin informe. Quiere sabes si la facturacion en al
inicio de los trabajos y si hay alguna resolucion de la Consejeria de Fomento. La
Alcaldesa dice que si de Cultura. Don José Lopez dice que falta la de Fomento.

A continuacion Don José Lopez pregunta sobre las obras
de las chapas de Uralita La Alcaldesa dice que se contestara en el siguiente Pleno.
Don José Lopez dice que deberian estar mas vigilantes con un material tan
contaminante y volatil.

Don José Lopez pregunta sobre la colocacion de los
columbarios del cementerio.

Don José Lépez termina pidiendo que cuando solicita alguna cosa se le mande en
condiciones y no en boligrafo.

Pasa a preguntar la Portavoz de C's, D? Pilar Barroso y se dirige a la Concejala
del PP D2 Maria Tersa Bravo Vallejo diciendo que hasta el viernes era Concejal de
Hacienda y le pregunta por qué ha sido destituida. D? Teresa dice que cree que no
se la destituye como concejal de Hacienda sino como portavoz . D Pilar Barroso
pregunta por qué ha perdido la confianza en ella la Sra Alcaldesa o el resto de
Concejales estan de acuerdo en haberla apartado. D? Teresa Bravo dice que ha
comunicado por registro a Laura (Alcaldesa) su renuncia a ser portavoz del Grupo
Municipal Popular en base a los siguientes hechos:

“ Que durante las tltimas semanas han sido numerosas las acciones, medidas y
decisiones tomadas por esta Alcaldia que han afectado de manera negativa y
directa hacia mi persona en el cargo de Hacienda , Cultura, Asociaciones,
Formacién y Empleo de Recas. Dichas decisiones pueden resumirse entre otras en:

-Cambio de horario de la celebracion de la Junta de Gobierno Local de la cual
era miembro (hasta el momento en que me cesaron) adoptandose asi una decision
en contra del precedente histérico de convocar las Juntas de Gobierno Local en
horario accesible a todos los miembros de la misma, siendo éstas celebradas en
horario de tarde. Todo esto lo puse de manifiesto por correo electronico en el
Ayuntamiento en respuesta a la convocatoria de JGL que fue fijada para el 15 de
marzo a las 9.30 de la maiiana. Indicando en dicho correo mi total disposicion a
“celebrar la misma, asi como las sucesivas, cualquier dia a partir de las 20 horas,
como se han venido convocando y celebrando desde el inicio de la legislatura”,
puesto que por motivos laborales como bien sabia el 6érgano convocante, me es
imposible acudir.

-No comunicacién de la modificacién de la convocatoria de la Comision
Informativa de Hacienda, celebrandose ésta el dia 6 de marzo a las 15 horas,
siendo la convocatoria tltima de la cual se me informé con caracter definitivo para
el 6 de marzo a las 19.30 horas. La celebracién de la citada Comision sin cumplir
con los requisitos y formalidades que exige la Ley, fue recurrida por mi mediante
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escrito-recurso.
-Con fecha de 22 de marzo mediante correo electronico se me notifican

Decretos en los que se me informa del cese como 3er Teniente de Alcalde y como
miembro de la Junta de Gobierno Local respectivamente.

-Comunicacion el 22 de marzo por correo electrénico de la eliminacion del rol
como administrador de la pagina de facebook del Ayuntamiento de Recas

Que sobre las 00:00 horas del dia 23 de marzo de 2018 en la C/ Generalisimo
de la localidad, permaneci en una vivienda desde las 21 horas hasta las 0:00 horas,
al salir de la misma y dirigirme hacia mi vehiculo pude observar como en un
callejon cercano habia un varén que portaba un abrigo y capucha. Al comenzar a
circular con mi vehiculo y mirar por el retrovisor pude comprobar que se trataba
de de la Sra Alcaldesa y del concejal D. Rubén Dario Cabarias. Su presencia sin
justificacion alguna en los lugares que frecuento como fue este caso, a estas horas
de la noche, hacen que me sienta perseguida y presionada por ustedes,
presuntamente por no compartir con ambos determinadas decisiones y acuerdos
politicos adoptados que son sobradamente conocidos tanto por la Sra Alcaldesa
como por el Concejal.

Todo lo anteriormente expuesto trae como consecuencia coherente y
consistente en mi renuncia firme a ser Portavoz del Grupo Municipal del Partido
/ Popular y que vengo desempefiando desde mi nombramiento de fecha de 22 de

/ junio de 2015. Mis convicciones éticas e ideologicas me impiden realizar de ahora
en adelante la defensa de los asuntos que se traen a debate y aprobacion a las
sesiones plenarias. “

D2 Pilar quiere afadir una pregunta mas que le parece oportuna ya que el Pleno esta
concurrido que es si ella (D? Maria Tersa) tenia conocimiento de que su compaiiero Don José
Antonio Ramos Perandones iba a renunciar a su acta y si tenia conversaciones con él acerca de
sus propdsitos y preocupaciones. D2 Maria Tersa contesta que si. D? Pilar pregunta si entonces
tenfa conocimiento de que al menos tres personas del equipo de Gobierno tenian
conocimiento de determinadas irregularidades que se estaban cometiendo en este
Ayuntamiento . D? Maria Tersa dice que tenian el conocimiento de las Juntas de Gobierno. D
Pilar pregunta si tiene también conocimiento de que se ha presentado por parte de la anterior
Secretaria un expediente de reparo. D? Maite contesta afirmativamente. D? Pilar pregunta que
si podria decir a la vista de su labor como Concejala de Hacienda que se han cometido
irregularidades en relacién a algunos expedientes que se han querido incluir en las partidas.
D2 Maria teresa dice que los informes de Intervencion son meramente juridicos ni favorables
ni desfavorables, de procedimiento . D? Pilar pregunta si podria decir que se estan haciendo
irregularidades en relacién a a la instruccion de la sancién al Ayuntamiento . D# Maria Teresa
dice que hasta ahora solo ha tenido como instructora un procedimiento sancionador que ya ha

sido subsanado.



Y no habiendo mas asuntos que tratar, la Sra. Alcaldesa-Presidenta levanta la
sesién siendo las veintiuna horas del dia veintiséis de marzo de dos mil dieciocho, en
prueba de lo cual se levanta el presente acta que firma el Sr. Presidente en union de mi,

el Secretario, que doy fe.

Ve B2
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